— 1 —

郑州市环境保护局文件
郑环文〔2016〕104号

郑州市环境保护局
关于加强重点涉气监控企业污染源自动监测

数据有效性审核工作的通知

各县（市）、上街区环保局，机关各处室，局属各单位：

为进一步严厉打击环境违法行为，督促企业履行主体责任、

在线监控第三方运维单位落实管理责任，促进我市大气环境质量

持续改善，现结合《郑州市环保局关于印发重点涉气监控企业驻

厂监管实施方案的通知》（郑环文〔2016〕94 号）精神，就进

一步做好重点涉气监控企业污染源自动监测数据有效性审核工

作通知如下：

一、认真规范组织实施。市环保局负责全市国家、省控及市

区重点监控企业（除装机容量 30 万千瓦以上火电厂），各县（市）、

— 2 —

上街区环保局负责辖区市控及其他涉气重点监控企业自动监测

数据有效性审核工作（企业名单见附件，今后新增重点监控企业

参照执行）。各县（市）、上街区环保局要充分认识污染源自动

监测数据有效性审核工作的重要性和紧迫性，加强组织领导，采

取有效措施，严格依据《国家重点监控企业污染源自动监测数据

有效性审核办法》和《国家重点监控企业污染源自动监测设备监

督考核规程》（环发〔2009〕88 号）每季度及时、规范地对辖

区市控及其他涉气重点源自动监测设备运行情况开展监督考核；

根据《关于印发<国家重点监控企业污染源自动监测设备监督考

核合格标志使用办法>的通知》（环办〔2010〕25 号）核发设备

监督考核合格标志，并于每年年底前将此项工作开展情况专题报

送市局监测处。

二、落实企业自查责任。全面强化重点涉气监控企业自动监

控设施运行管理，每季度督促辖区重点涉气企业开展自动监控设

施运行自查工作，及时提交自检情况报告，针对企业自查过程中

发现的问题，及时监督、督促企业进行整改。各县（市）、上街

区监控部门每日对辖区内非国家、省重点污染源自动监控数据进

行审核，保障监控数据准确可靠，编写《重点污染源监控月报》

和《重点污染源监控基站监督检查月报》，每月10日前报市局自

控办。

三、扎实开展比对监测。市环境监测中心站负责国家、省控

及市区重点监控企业，各县（市）、上街区环境监测站负责辖区

市控及其他重点源的季度性比对监测工作，并负责监测数据质

— 3 —

量。市环境监测中心站加强对下级环境监测站的业务指导，比对

监测的内容按照《国家重点监控企业污染源自动监测数据有效性

审核办法》（环发〔2009〕88号）和《关于印发〈污染源自动监

测设备比对监测技术规定（试行）〉的通知》（总站统字〔2010〕

192号）执行，比对监测不合格的，要及时向本级管理部门报告，

随测随报。

四、严格进行现场核查。各县（市）、上街区环保局及市环

境监察部门加强对重点涉气监控企业的现场核查，加强日常监督

检查力度，认真填报污染源自动监控设施例行检查表。对现场核

查中发现的问题书面下达限期整改通知，及时要求其整改到位，

确保重点监控企业在线监控设施的规范运行。

五、建立有效性审核档案。各县（市）、上街区环保局要建

立辖区市控及其他重点涉气监控企业污染源自动监测数据有效性

审核档案，做到一企一档。同时认真组织辖区内重点涉气监控企

业相关人员参加有效性审核培训，深入学习废气自动监测设备、

数据传输等专业知识，切实提升自动监测设备的运行管理水平。

附件：郑州市废气污染源自动监控企业名单

2016 年 7 月 4 日

— 4 —

附 件

郑州市废气污染源自动监控企业
序号 区域 单位名称 类型

1 中原区 郑州新力电力有限公司 国控

2 二七区 郑州顶益食品有限公司 省控

3 管城区 金星啤酒集团有限公司 其它

4
高新区

郑州泰祥热电股份有限公司 国控

5 郑州拓洋实业有限公司 其它

6
经开区

郑州市热力总公司经开区供热分公司 市控

7 河南建科百合管桩有限公司 其它

8 郑东新区 郑东新区热电有限公司 国控

9 上街区

（2家）

中国铝业河南分公司自备电厂 国控

10 中国长城铝业公司水泥厂 省控

11

荥阳市

（4家）

国电荥阳煤电一体化有限公司 国控

12 郑州长城水泥股份有限公司 市控

13 河南荥锦绿色环保能源有限公司 省控

14 天瑞集团郑州水泥有限公司 国控

15

新密市

（4家）

郑州裕中能源有限责任公司 国控

16 郑州煤电股份有限公司东风电厂 省控

17 郑州华丰工贸纸业有限公司 其它

18 河南省新密市华强纸业有限公司 其它

19

新郑市

（7家）

白象食品股份有限公司 其它

20 河南省新郑煤电有限责任公司 其它

21 河南建华管桩有限公司 市控

22 中储粮油脂（新郑）有限公司 其它

23 郑州翰洋天辰危险废物处置有限公司 其它

24 河南天辰环保科技股份有限公司 市控

25 新郑市福华钢铁有限公司 其它

— 5 —

26

登封市

（14 家）

华润电力登封有限公司 国控

27 郑州荣奇热电能源有限公司 国控

28 郑州俱进热电能源有限公司 国控

29 郑州中岳电力有限公司 国控

30 登封中联登电水泥有限公司 省控

31 天瑞新登郑州水泥有限公司 省控

32 登封市宏昌水泥有限公司 省控

33 登封市嵩基水泥有限公司 省控

34 登电集团水泥有限公司 省控

35 登封电厂集团铝合金有限公司 其它

36 河南嵩岳碳素有限公司 省控

37 郑州发祥铝业有限公司 市控

38 河南中美铝业有限公司 市控

39 河南永登铝业有限公司阳城分公司 省控

— 6 —

主办：监测处

郑州市环境保护局办公室 2016 年 7 月 7日印发